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MEDICI IN DE VRIENDENKRING V, ,,N SPINOZA 

IV 

door 

J. V. Meininger 

Franciscus van den Enden leermeester van S inoza 

Inleiding 

Over het leven en de wederwaardigheden van geneeskundigen onder 
de vrienden en bekenden van Spinoza is reeds e rder geschreven. 
Nadat Meinsma in 1896 zijn belangrijke werk S'-inoza en zijn kring, 
het licht had doen zien, hebben diverse medici ~ich met dit onderwerp 
bezig gehouden 1. 2. 3, 4, 5, 6, 7. Er zijn echter tha s redenen om opnieuw 
aandacht te besteden aan het leven en het werk an de medici uit de 
kennissenkring van Spinoza. 

De boven bedoelde auteurs ontlenen hun bio rafische gegevens veel -
al geheel of ten dele aan het werk van Meinsma. Sinds 1896 zijn er even
wel biografische feiten aan het licht gekomen, die aan Meinsma nog on
bekend waren. Ook kan Meinsma's visie op wat hij noemt de "Holland
sche Vrijgeesten" niet in alle opzichten worden handhaafd. Een be
langrijk argument voor een nieuwe medisch-hist;:rische studie van de 
artsen, die betrekkingen met Spinoza onderhiel , en, is ook het feit, dat 
in de tot nu toe verschenen publicaties weinig o geen aandacht wordt 
geschonken aan het denken van de desbetreffen~e medici. Wij moeten 
aannemen, dat de artsen die zich tot Spinoza v<flden aangetrokken 
door diens denken werden geboeid. Ook al zoc~ten zij alleen omgang 
met de mens Spinoza omderwille van zijn karak,er, zijn persoonlijkheid, 
dan kunnen wij hun gedrag alleen maar begrijpeh in het licht van 
Spinoza's denken, want zo er een filosoof is bij }'ie leven en leer iden
tiek zijn, dan is het wel Spinoza. Wij zullen daa, r:.m trachten ons ook 
een indruk te vormen van de aard van het filosor ische denken van 
Spinoza's artsenvrienden. 
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Van den Enden's levensloop 

A. Van Antwerpen naar Amsterdam 

De van oorsprong Zuid-Nederlandse medicus Van den Enden is een 
van die merkwaardige persoonlijkheden geweest, waaraan ons land 
in de 17e eeuw zo rijk was. Deze medicinae doctor was de belang
rijkste leermeester van Spinoza. 

Franciscus van den Enden (ook genaamd Affinius) werd geboren 
op 9 februari 1602 te Antwerpen en overleed op 24 november 1674 
te Parijs. Zijn vader was Joannes van den Enden en zijn moeder 
Barbara Janssens. Beide waren wever van beroep. 

Gedurende zes jaren werd de jonge Franciscus opgeleid in de klas
sieke studiën. Eerst bij de Augustijnen, later bij de Jezuïeten, beide te 
Antwerpen. Aanvankelijk was hij bestemd voor de geestelijke stand, 
evenals zijn oudere broer Johannes (geboren 14 mei 1598), die op 
22 september 1617 te Mechelen in de Sociëteit van Jezus werd op
genomen a. Ook Franciscus zou Jezuïet worden. 

In het Album novitiorum, dat in het college te Drongen in België 
wordt bewaard, staat de volgende eigenhandige verklaring te lezen op 
27 augustus 1619; 
"Ego Franciscus van den Enden Antverpiensis, natus anno 1602 men
sis Februarii die 9, ex legitimo thoro, patre Joanne Van den Enden, 
matre Barbara Janssens, ambobus superstatibus, manuum labore vic
titantibus; grammaticae et humanioribus operam dedi Antverpiae per 
sexennium, partim apud patres Societatis; admissus sum in Societatem 
a R.P. Carolo Scribanio, eiusdem Societatis, per Flandrobelgicam pro
vinciali Antverpiae anno 1619 mensis Jul ij, die 27" B. 

In de volgende twee jaren legde Franciscus met goed gevolg vier 
examens af namelijk op 3 december 1619, 28 juni 1620, 23 december 
1620 en 26 juni 1621 B. Nog voor hij tot priester werd gewijd trad hij 
evenwel uit de orde*. 

Daarna is hij aan de universiteit van Leuven gaan studeren, alwaar 
hij zich bekwaamde in de letteren, de rechten en de geneeskunde. Tij
dens zijn studie, welke hij met de graad van med. doet. moet hebben 
afgesloten (hoewel hij zich ook in de rechten bekwaamde), blonk Van 
den Enden zo uit, dat men hem na afloop van zijn studie tot hoogle
raar aan een der paedagogia te Leuven wilde benoemen. 
• In 1703 maakte de duitser Gottlieb Stalle een reis door Nederland met het doel berich
ten in te winnen over Spinoza's leven. Een landgenoot van hem, Sebastiaan Pezold, voor
malig school rector te Berlijn, die naar Holland was uitgeweken en hier ~en boekhandel 
dreef, bracht hem in de Amsterdamse herberg "De Bremer Hopman". Aldaar ontmoette 
Stalle een 'zeker oud man' "die vanaf zijn jeugd met paradoxe lieden was omgegaan en die 
zijn eigen theologie had gemaakt". 
Door deze oude man, die beweerde Spinoza en Van den Enden te hebben gekend, werd 
Van den Enden een" Atheïst en ex-jesuiet" genoemd 1,9. 
In het "Album Novitiorum" is bij de vermelding van Van den Enden's aanneming later de 
aantekening "dimissus" geschreven 8. 
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In een "Mengeldicht Aen den Heere Franciscus van den Enden, Toen hij 
van Zijne Majest: van Vrankrijk, tot Raedsheer en Lijfarts verkooren 
wierd" schrijft J. Antonides van der Goes : 

"Uw jeugd had in de bloem van twee maal negen jaren, 
In Leuvens wijse School, daer elk u noode strijt, 
En uw verstant vergeefs begrimt wierd van de nijt 
Op 't hooggestoelte lang den tabbert konn n dragen, 
Had zij die glory niet groothartig afgeslage , 
En, triomferende over elk en haer gemoet, 
De grootsheit en de haet vertreden met de voet". 10 

Het is evenwel de vraag in hoeverre deze info matie betrouwbaar is, 
want Van der Goes dateert de gebeurtenis waarop hij zinspeelt 2 tot 4 
jaren te vroeg. Op de leeftijd van 2 x 9 = 18 jarén studeerde Franciscus 
nog op het Jezuïeten seminarium en had hij de Leuvense Hogeschool 
nog niet betreden. Op zijn vroegst kan hij in het najaar van 1621 te 
Leuven met zijn studie zijn begonnen. Vrijwel 1eker is hij niet voor 
zijn 21ste jaar afgestudeerd. 

Het was in Leuven echter niet ongewoon, dat sommigen op zee jeugdige leeftijd tot hoogle
raar werden benoemd. 
Willem Philippi , geboren 1600, werd in 1618 benoemd tot pro . philos. aan een der vier paeda
gogia te Leuven. 
Arnout Geulincx (1624 - 1669), die van 1641 - 1643 te Leuven studeerde, werd in 1646, dus 
op 22- jarige leeftijd, professor secundarius in de filosofie aan h t paedagogium waaraan hij 
zelf student was geweest 11. 1 

Van den Enden is, zoals ook Van der Goes ~eedeelt, niet op het 
aanbod om (hoog)leraar te worden ingegaan. W armee hij zich na het 
beëindigen van zijn studie dan wel heeft bezigg houden is niet bekend. 
Meinsma veronderstelt, dat hij een diplomatieke functie heeft bekleed 
en dat hij een zending vervulde aan het hof te Mat rid. Hij baseert deze ver
onderstelling op het hiervoor genoemde gedich van J.A. van der Goes. 
Wij lezen daarin o.a. : 

"Schoon Hongarije u zocht in haer paleis e nooden, 
En door 't hofmeesterschap gulhartig aengel boden. 
Van Alöys, u op te trekken in den dagh, 
Sloeg gij 't eerbiedig af, en vloot het hofge ach, 
Schoon Spanje (een ander heeft daer d'eerb van genoten) 
Op uwen raet alleen, de vrede heeft geslott n 
Nae zoo veel stormen, met het vrije Neder ant: 
En d'oorlogsrazerny geslagen in den band' .10 

Uit deze regelen kan worden opgemaakt dat an den Enden eerder 
een aanbod om in dienst van de Koning van Ho garije te treden had 
afgewezen, maar dat hij later een voorname rol eeft gespeeld in de on
derhandelingen die in 1648 tot de vrede met Spa je voerden. Uit andere 
bron is hieromtrent evenwel niets bekend. Er is echter ook geen reden 
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om de betrouwbaarheid van Van der Goes in twijfel te trekken. Op 
grond van diens mededeling noemt Meinsma onze doctor dan ook: 
"een wel onderlegde homo politicus, die met Macchiavelli in zijn rok
zak liep" 1.Een feit is, dat Van den Enden het leven liet omdat hij zich 
had ingelaten met een politiek avontuur van opstandige franse edelen. 
Wij komen hier later op terug. 

Opmerkelijk is dit in verband de mededeling van Petitfils, dat Van 
den Enden in Frankrijk een: "docteur politique" werd genoemd 12. 
Dezelfde auteur noemt hem echter ook "een oude man van 73 jaar" 
"d'allure modeste et sans ambition, toujours plongé dans un livre". 
Deze beschrijving past beter bij een geleerde of een schoolmeester dan 
bij een diplomaat. Met dit al kan de vraag welk beroep Van den Enden 
na zijn afstuderen heeft uitgeoefend niet met enige zekerheid worden 
beantwoord. 

Eerst in 1642 is er weer een spoor van onze doctor. Hij bevindt zich 
in dat jaar te Antwerpen, alwaar hij in het huwelijk treedt met Clara 
Maria Vermeeren, afkomstig uit Dantzig. Een jaar later, in 1643 kreeg 
het echtpaar een eerste kind, een meisje, dat naar haar moeder Clara 
Maria werd genoemd. Dit kind, dat zich later als zeer begaafd zou ont
poppen, had waarschijnlijk een aangeboren afwijking (klompvoet of 
heupluxatie ? ) want Colerus schreef later van haar dat zij "vrij wat 
mank en mismaakt was" 13. 1 n 1644 werd een tweede dochter Marga
retha Aldegondis geboren, ook te Antwerpen. 

Kort daarop, eind 1644 of begin 1645, vestigde het gezin Van den 
Enden zich te Amsterdam. Een feit is dat Van den Enden met zijn echt
genote op 24 october 1645 te Amsterdam optrad als getuige bij de doop 
van een kind van het echtpaar Bertoldus Willemse en Allegonda van 
Blijdesin . De plechtigheid vond plaats in de Rooms-katholieke kerk 
De Posthoorn op de Brouwersgracht 1. 

In Amsterdam kreeg het echtpaar Van den Enden nog vier kinderen. 
Op 27 october 1648 houdt hij in De Posthoorn een tweeling, Anna en 
Adriana Clementina, ten doop. Op 4 april 1650 werd een zoon Jaco
bus gedoopt en op 12 maart 1651 weer een dochter, Marianna. Van 
deze kinderen schijnen Anna en Jacobus vroegt ijdig te zijn overleden 
want van hen is verder geen bericht. 

Welk beroep Van den Enden in de jaren 1645 - 1650 te Amsterdam 
uitoefende of met welke middelen hij in die tijd zijn groeiende gezin 
onderhield is, zoals wij reeds opmerkten, niet met zekerheid bekend. 
Wat wel vaststaat is dat hij omstreeks het jaar 1650 een boekhandel 
dreef in de Nes, onder het uithangbord" In de Konstwinkel". (Zijn 
naam komt voor bij Ledeboer, in diens Naamlijst der Boekdrukkers, 
Deventer, 1872) 1. Hij gaf er enkele boekjes en pamfletten uit, doch 
de zaken floreerden niet. In 1652 stond hij er zo slecht voor, dat hij 
zijn schuldeisers uitstel van betaling moest vragen en hij de winkel 
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aan de kant moest doen. 
Meinsma schrijft het mislukken van de ond[rneming mede toe aan 

het feit, dat Van den Enden geen lid was van ~et boekverkopersgilde. 
De reden waarom hij niet in dit gilde werd o~enomen is evenwel 
niet bekend.* Hoe het ook zij, Van den Ende~ stond voor het feit, 
dat hij op vijftigjarige leeftijd opnieuw moest beginnen. 

De oud Jezuïet, die zulk voortreffelijk ond rwijs had genoten, deed 
toen een gelukkige keus. Hij opende omstree s 1652 in een pand aan 
"het Cingel" een bijzondere latijnse school, nbast de reeds bestaande, 
waarvan Adrianus Junius sedert 1632 rector Jvas. 

Uit deze onderneming blijkt, dat Van den Enden invloedrijke re
laties moet hebben gehad. Het was namelijk v~n oudsher door de 
stedelijke overheid verboden naast de bestaande stadsschool een 
nieuwe latijnse school te stichten. Inderdaad was hij bevriend met 
een aantal vooraanstaande Amsterdammers, dnder wie de burgemees
ter Cornelis van Vlooswyck ongetwijfeld de ~achtigste was. 

Wij dienen ons echter eveneens te realisere~ dat het inrichten en 
exploiteren van een school, in een kapitaal p nd aan de Singel te Am
sterdam, ook in de 17e eeuw een aanzienlijke investering vereiste. 
Van den Ende had echter, toen hij zijn schoo opende, juist een finan
cieel échec achter de rug•~Het is daarom waa schijnlijk dat hij ook 
financiële hulp heeft ontvangen. 

Deze hulp zou gekomen kunnen zijn uit de kring van de coli gianten, waarin Van den Enden 
geen vreemdeling was. Onder de collegianten waren vele vermogende lieden, die gaarne be
reid zullen zijn geweest een geestverwant financieel te steunen, te meer waar het ging om 
het stichten van een latijnse school, waarbij de bevordering van het vrije denken een schone 
kans kreeg. Deze veronderstelling zou ook nieuw licht kunn11n werpen op een gebeurtenis, 
welke enkele jaren later plaats vond. Wij doelen hier op het ~eit, dat Van den Enden Spinoza, 
die een protegé van de collegianten was, bij zich in huis en op school nam zonder daarvoor 
enige vergoeding te verlangen. Wilde hij, uit dankbaarheid tegenover de collegianten iets 
terug doen ? 1 

Meer dan een veronderstelling is dit alles echter niet. 

B. De latijnse school t 
De nieuwe latijnse school ontwikkelde zie voorspoedig en liet in 

roep de oude school weldra achter zich. Van en Enden kreeg een 
goede naam als leraar en steeds meer voorna1e families zonden hun 
zonen ter voorbereiding op de academische sludie naar zijn school. 
Een deel van zijn succes dankte hij ongetwijfeld aan zijn invoeren 

• Men moest zich in die dagen in het gilde inkopen of een intree-som betalen. Het is moge
lijk dat Van den Enden daartoe de middelen ontbraken. l 

** Mej. L.P. Leuven schrijft in haar dissertatie De Boekhan . el te Amsterdam door katho
lieken gedreven tijdens de Republiek (Amsterdam, 1951 over Van den Enden's finan
c1eele sItuatIe : "Met zIJn schuldeisers sloot hij de overee komst binnen 4 jaren een 
kwart van zijn schuld af te betalen en daarna elk jaar een volgend kwart" . 
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van een onderwijsmethode, die hij op het Jezuïetencol lege had leren 
kennen . Deze methode bestond daarin, dat hij zi j n leerlingen latijnse 
en griekse toneelstukken liet opvoeren waardoor zij een goede spreek
vaardigheid verkregen. De opvoeringen vonden plaats ten huize van 
ouders van leerlingen en later ook in de stadsschouwburg. Ouders en 
familieleden woonden de opvoeringen met grote belangstelling bij, 
want dit was in die dagen iets geheel nieuws in Amsterdam. 

De eerste voorstelling, die Van den Enden met zijn leerlingen gaf 
vond plaats in 1654, ter gelegenheid van het huwelijk van Cornelia 
van Vlooswyck, de burgemeestersdochter, met Petrus Melis. Op de 
dag van huwelijk, de 8ste februari, werd het "Verhael van de verwoes
tinge des Stadts Troje, uyt het tweede, en ten deele uyt het eerste 
Boeck van Virgilius voorgestelt en door levende Afbeeldinge verthoont 
bij eenige Amsterdamsche studenten, onder het beleyt van Dr Fran
ciscus van den Enden" . 

Het tekstboekje geeft naast de latijnse tekst de vertaling in neder
lands proza, die Vondel in 1646 had gemaakt.8 Van den Enden heeft 
in dit boekje een opdracht geschreven, waaruit niet alleen zijn harte
lijke relatie met de familie Van Vlooswyck blijkt, doch waaruit wij 
tevens iets op kunnen maken omtrent 's mans karakter. 

"Aen den Heer Petrus Melis en Juffrouw Cornelia van 
Vlooswijck . In den Huwelycken staat versaemt, den 
8 Februari 1654. Reden, waerom ick U.E. versaeminge 
in desen staet dit op seggen uyt den Prins der Poëten 
heb toegewyt, wete geen ander te geven, dan dat ick 
gelegenheyt socht, van door eenige uyterlycke getuyge
nisse U. E. openbaarlyck geluck te wenschen en om aen 
al de Werelt te doen blyken, dat ick niet alleen verbon
den, maer oock veerdich ben, om al dat ick kan of weet 
U.E. en beyde U.E. geslaghte ten dienste te besteden. 

Dit is kort, klaer en grondigh, en soodaenigh, dat ick 
't liever met wercken betoonen sal, als met woorden be
lyden. God bewaere U.E. lange tijt in goede gesontheyt 
tot U.E. saligheyt. Ootmoedige Dienaar. 

Franciscus van den Enden. 

Uit deze regels blijkt dat Van den Enden zeer verknocht was aan 
de familie van Vlooswyck. Wij kunnen er echter ook uit opmaken dat 
hij een man was van weinig woorden, die liever metterdaad toonde 
wie hij was. 

Een volgende opvoering met zijn studenten gaf Van den Enden 
ook ten huize van Cornelis van Vlooswyck en diens echtgenote, 
Anna van Hoorn* . 
* V ondel , d ie een huisvriend van de Van Vlooswycks was, kreeg door bemiddeling van Anna 

van Hoorn op 31 Jan. 1658 de post van suppoost in de Bank van Leening, op een jaarwedde 
van f 650,· "Dewijl er toen niet beters open viel" . 
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De rector had nu zelf een zinnespel geschreve , genaamd Philedonius 
of lusthart, waarin de hoofdrol werd vertolkt ~oor Nikolaas van 
Vlooswyck, een 19 jaar jongere broeder van C rnelia van Vlooswyck. 
Het stuk werd voor het eerst opgevoerd in 16 6. Bij de uitvoering was 
ook Vondel aanwezig. Wij weten dit omdat d grote dichter bij die ge
legenheid vlocht een "Toneelkrans voor den delen Jongkheere 
Nicolaes van Vlooswyck, toen hij de rol van P iledonius of Lusthart, 
bij Or Franciscus van den Enden op 's Wyzem ns spreuck, door zijne 
Latynisten ten tooneele gevoert, zoo loflijck 1n stichtig uitbeelde" 14 • 

Het stuk werd in 1657 nog tweemaal opgevoe d, doch toen in de 
schouwburg. 
De door Van den Enden geschreven tekst is verloren gegaan, c:Joch wij kennen de inhoud on· 
geveer uit "Zin-erinneringh van het Zin-spel Philedonius ofte ~usthart, ten Tooneele gevoert 
door den hoog-geleerden Heer Or Franciscus van den Enden' 'f_ een gedicht van Pieter R ix tel 15. 
Meinsma veronderstelt dat Rixtel, die toen 13 jaar was, aan dF opvoering heeft meegedaan. 
Dat ook deze poëet een hoge dunk had van de kwaliteit van ya_n den Enden's on~_erwijs 
blijkt uit het gedicht dat hij schreef " Aen den E. Heer Mr Bo tIus van Elslant, Poeet ende 
Reghts-Geleerde, over de Latynsche Taal -oeffen ingh van zij n oontje, Jan van Els(ant, oudt 
zijnde acht Jaren, staende ter onderwijsinghe van den seer gh leerden Heer F rancIscus van 
den Enden. M .D . tot Amsterdam"l 5. 

Het gedicht eindigt als volgt: 

Vaer voort zoo zoontje, leer en weet, 
suygh Geest uit van den Endens ader, 
Opdat ons blyck. dat uw Vader 
Achil by Chiron heeft besteet. 

Dit gedichtje geeft ons aanleiding tot de volgende opmerkjmg. Van den Enden was medi
cinae doctor. Er is echter geen enkele aanwijzing dat hij ooit ~e medische praktijk heeft u it
geoefend. Toch vergelijkt Rixtel hem, in de slotregel van zijn lgedicht, met Chiron, de cen
tauer, chirurg en arts, die volgens de legende de leermeester vpn Asklepios is geweest. Uit 
de zinspelingen van Ri_x tel zou kunnen worden opgemaakt, dpt Van den Enden zijn leerlingen 
niet alleen onderwees in de klassieke talen maar ook in de grondslagen van de medische we
tenschap, dat wil zeggen in de physica. Spinoza's belangstelli ~

1 

g voor de geneeskunde is dan 
ook zeer waarschijnlijk reeds door Van den Enden gewekt. 

De rector had echter nog meer toneelstukken op zijn programma 
staan, namelijk Andria van Terentius en de "Bunuchus in 't Latyn 
met een Klucht in 't Griex". 1 

Er dreigden evenwel moeilijkheden. De Amsterdamse kerkeraad 
was achter de plannen gekomen en maakte be~waar tegen de opvoering 
in het openbaar van genoemde stukken door \Van den Enden's leerlin
gen . In Januari 1657 liet de kerkeraad dan oo~ het volgende bekend 
maken: 1 

"Wort bekent ghemaeckt, dat seker Van den Enden, paeps school 
meester alhier, voor soude hebben binnen 8 à, 14 dagen openbaer op 
het schouburgh een comedy uit Terentii te la ten speelen door sijne 
discipelen, waeronder ook zouden zijn eenige ledematen kinderen; 
is goed gevonden zoo veel mogelijk is iets daa~ tegen te doen, en zal 
men beginnen met het aenspreken van de oudrrs, die ledematen zijn, 
en haar met vele redenen verzoeken, dat ze har e kinderen zulks niet 
willen toelaten, en over 8 dagen pro re nata zal verder geresolveert 
worden, 't welk zal geschieden door de Broedèrs des quartiers" 1. 

1 



84 

Het advies had succes, de ledematen zouden hun kinderen niet laten 
spelen op ' t Schouwburg. 

Het spel ging echter toch door. Van den Enden had meer "latinisten" 
op zijn school, dan alleen kinderen van gereformeerden. Op 13 januari 
1657 werd de Philedonius, op 16 januari de Andria, de 17de januari 
wederom de Andria en op de 27ste januari nogmaals de Philedonius 
opgevoerd, in het openbaar en in de schouwburg. De 21ste en 22ste 
mei 1658 werd de Eunuchus met de klucht opgevoerd. 

Van den Enden was, zoals wij reeds naar aanleiding van Rixtel's ge
dicht hebben opgemerkt, niet alleen een uitstekend docent in de klas
sieke talen, doch hij gaf zijn leerlingen, die daar de leeftijd voor hadden, 
ook onderricht in de natuurkunde en de wijsbegeerte. Volgens Roukema 
had hij uitvoerig studie gemaakt van de nieuwere wijsbegeerte, onder 
andere van Bacon, Hobbes en Des-Cartes 16. 

Van den Enden werd in zijn onderwijstaak bijgestaan door zijn doch
ters Clara Maria en Margaretha Aldegondis. De meisjes hadden een zorg
vuldige opvoeding genoten en waren doorkneed in het latijn. Vooral 
Clara Maria schijnt een wonderkind te zijn geweest. De oude man van 
Stolle merkt van haar op "dieser van Ende habe eine Tochter gehabt, 
die das schönste Latein parliren können" 9. Colerus schrijft van haar 
dat zij "in de Latijnsche taal zoo vaardig was, dat ze haar vaders leer
lingen daarin, alsmede in de zangkunst kwam te onderwijzen" 13. 

Pieter Rixtel noemt Clara Maria "omnis perita artis" en hij dicht 
van haar: 

"Wat Naelt, Penceel en Pen, wat wil, verstant en deught 
In weet- en zeden-konst volwerckten, is 't aenschouwen 
in Clara, die een Baek van Wysheijdt voor de Jeught, 
Athenen en Parnas aen d' Amstel sal herbouwen" 15. 

Margaretha Aldegondis schijnt voor haar oudere zuster niet te hebben 
ondergedaan. Pieter Rixtel schrijft onder haar portret: 

Op d' Afbeeldinge van Juffr. 
Margaretha Aldegondis van den Enden. 
bene tacendo Eloquentia discitur 

en hij bezingt haar als volgt in een gedicht: 

"Hoe wel te spreken best in 't swijgen wordt geleert, 
Vertoont ons Margreta, door 't wel swijgen, en wel spreken: 
Oudt Romen, op haer Tongh, herbooren, wort geëert, 
Van Geesten, die haer Pen, om zedenlessen smeken" 15. 

Had het jongere meisje, dat zo vaardig was met de pen, de zwijg
zame aard van haar Vader ? Wij weten het niet. Wel mogen wij uit 
de beschikbare gegevens opmaken, dat huize Van den Enden niet 
alleen een hoogstaand intellectueel, doch ook een kunstzinnig en 
muzikaal milieu was. tn dit milieu werd Spinoza omstreeks 1653 of 
1654 opgenomen, om er onderwijs te ontvangen en te geven. 
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C. Spinoza en Van den Enden 

Spinoza kwam bij Van den Enden in huis, t Jen hij 21 of 22 jaar was. 
Zijn scholing had tot op dat moment voornam~lijk in het teken gestaan 
van een joodse literair-theologische vorming. Met de stand van de na
tuurwetenschap en de wijsbegeerte van zijn tijd was hij aanvankelijk 
niet op de hoogte. Lucas schrijft hierover in z1jn La Vie et !'Esprit 
de Mr. Benoit de Spinoza: 
" Il comprenait assez de lui -même combien ces Langues savantes lui 
étaient nécessaires; mais la difficulté était de t ~ouver moyen de les 
apprendre, n'ayant ni biens, ni naissance, ni ane is pour Ie pousser. 
Comme il y pensait incessament et qu'il en par,ait en toute rencontre, 
Van den Enden, qui enseignait avec succès Ie Grec et Ie Latin , lu i 
offrit ses soins et sa maison, sans exiger d'autré reconnaissance que 
de lui aider quelque temps à instruire ses écoliérs, quand il en serait 
devenu capable". 1 

Spinoza en Van den Enden hebben elkaar, vp lgens Stolle, leren 
kennen en in de collegiantenkring. Diens bewering is zeer waarschijn
lijk juist, want beide mannen hadden diverse vi ienden onder de doops
gezinden en de doopsgezinde collegianten. 

In deze vriendenkring treffen wij mannen aan als : Jacob Linnich, de gebroeders Isaac Joosten 
de V ries, en Simon Joosten de Vries, zonen van Joost Fransen de Vries en d iens huisvrouw 
Maria de Wolf. Maar ook Vondel, wiens vrouw Maeyken de V ies familie was van de doops
gezinde Maria de Wolf. Vondel was aanvankelij k doopsgezind. In 1616 werd hij diaken in de 
doopsgezinde gemeente. In 1641 ging hij tot het rooms katho ieke geloof over, doch de ban
den met zi jn collegianten vrienden werden daardoor niet verb loken . 

Volgens Lucas is Spinoza in de collegianten~ring reeds spoedig op
gevallen, niet alleen door zi jn kennis van de jo©dse theologie en het 
hebreeuws, doch vooral door zijn schrander verstand en zijn vermo-
gen zich begrijpelijk uit te drukken •. Het is dar ook niet verwonderlijk, 
dat Van den Enden zo'n begaafde jonge man gaarne in zijn huis wilde 
opnemen en aan zijn school wilde verbinden . Met zijn kennis van het 
hebreeuws kon Spinoza zijn gastheer behulpzabm zijn door het geven 
van les in deze taal aan leerlingen die theologi zouden gaan studeren . 
Misschien had hij daarvóór ook reeds kinderen onderwezen. Hierop 
zou de opmerking kunnen wijzen welke Stolle optekende uit de mond 
van Jan Rieuwersz junior. Deze zoon van Spin za's uitgever zou heb
ben gezegd: "Sobald er vonden Juden ausgegangen, hätte er, umb sein 
Brod zu verdienen Kinder informiret" 9. 

Het belangrijkste wat Spinoza bij Van den ,nden heeft geleerd is : 
de filosofie van Des-Cartes • •. 
• Zie: De levensloop van Spinoza, Aere Perennius, no 10, ja uari 1973, p. 6. 

•• In zijn Naamboeck der Beroemste Genees- en Heelmeester,; schrijft Roelof Roukema 
over Van den Enden : 11HiJ was een schrander man, die 219 geweldig in de Natuurkunde 
oefende, en zoude hij Leermeester van den berugten JoodJ Benedictus de Spinosa ge
weest zijn, ja zommige, houden het daarvoor, dat hij aan ~pinosa vermeld, die gedagten 
heeft ingeboezemd, waar uyt gevolglijk dat haatlijk boek, de Zedekonst zoude voort
gebracht wezen"16. 
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De grondbeginselen van het latijn heeft hij waarschijnlijk geleerd 
van de lieftallige dochtertjes van Van den Enden, van Clara Maria en 
Margareta Aldegondis. Volgens Colerus zou Spinoza van Clara Maria, 
die 16 of 17 jaar was toen hij Amsterdam verliet, zijn gaan houden 
en haar ten huwelijk hebben gevraagd. Colerus schrijft: "dat hij zin 
in haar had gekregen om haar ten huwelijk te vragen, alleen door haar 
schrander verstand en uitmuntende geleerdheid aangeprikkeld" 13. 

Niet Spinoza echter, maar een andere begaafde leerling van Van 
Enden zou met Clara Maria in het huwelijk treden, doch eerst 10 
jaren later 

D. Van den Enden's schoonzoon: Dirck Theodoor Kerckrinck 

1 n het jaar 1657 deed de toen 18-jarige Dirck Kerckrinck zijn in 
trede als leerling bij Van den Enden*. Hij was in 1639 te Hamburg 
geboren in een luthers patriciërsgezin, dat waarschijnlijk kort na zijn 
geboorte naar Amsterdam verhuisde. De jonge Dirck, die aanvankelijk 
waarschijnlijk voor de koopmansstand was bestemd, kreeg echter 
lust om te studeren. Hij bezat helaas onvoldoende voorkennis om zich 
als student aan de hogeschool te kunnen laten inschrijven. Daarom be
sloot hij eerst bij Van den Enden latijn te gaan leren. Na nog geen 
twee jaren was hij deze taal zo goed meester, dat hij zich op 12 mei 
1659 te Leiden als student kon laten inschrijven. Aanvankelijk koos hij 
hij de letteren als studierichting. Doch zijn belangstelling voor de ge
neeskunde (door Van den Enden gewekt? ) was zo groot, dat hij zich 
geheel op de studie van dat vak toelegde, waarin hij zich vooral be
kwaamde in de anatomie. Aanvankelijk onder De Ie Boë Sylvius, later 
te Amsterdam ook in samenwerking met Ruysch. 

Door zijn onderzoek op het gebied van de anatomie en op dat van 
de chemie verwierf hij zich spoedig een grote bekendheid. In 1665 was 
hij reeds een beroemd man. 

Op anatomisch gebied hield Kerckrinck zich bezig met onderzoek van : de foetale osteo
genesis, de vasa vasorum, venenkleppen en slijmvliesplooien in de darm. Op scheikundig 
gebied maakte hij zich verdienstelijk door onderzoek van het Amsterdamse drinkwater, 
dat hij als een oorzaak van ziekten beschouwde, en door zijn proeven met barnsteen dat 
hij in vloeibare toestand voor de conservering van lijken gebruikte. 
Hij publiceerde : 

- Commentarius in currum trium halem antimonii Amst. 1661. 
Spinoza bezat een exemplaar van dit werk catal.bibl. Spinozahuis, 72). 

- Specilegium anatomicum, etc. Amst. 1670. Ook van dit werk bezat Spinoza een exemplaar. 
(catal. bibl . Spinoza Huis, 71) . 

- Osteogenia foetuum, etc. Amst. 1670. 

Anthropogeniae ichnografia, etc. Amst. 1671. Een bespreking van het laatstgenoemde 
werk verscheen in de Philosophical Transactions van de Royal Society, Vol. V tor 
Anno 1670, p. 2136 e.v. 

• J. Antonides van der Goes noemt hem in zijn bruiloftsgedicht Theodoor Kerkring. De 
onderteking van de huvvelijksacte (zie Meinsma) luidt evenwel: D. Kerckrinck. 
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De naam van de auteur luidt in deze boekbespreking: The door Kerckring, m .d. 

De herkomst van de titel m .d. welke hier aan Kerckrinck ordt gegeven is tot nu toe niet 
opgehelderd. Te leiden is hij niet gepromoveerd. A. Geyl Nieuw Nederlands Bio afisch 
woordenboek, deel 2, kol. 663-4) is van mening dat Kerckf inck waarschijnlijk nimmer de 
titel van medisch doctor heeft verworven. Het is echter vril wel zeker dat Kerckrinck te 
Amsterdam de medische praktijk heeft uitgeoefend. Hij heel ft dus een doctoraatsbul moeten 
kunnen tonen. 
Daar hij veel heeft gereisd en ook in Frankrijk is geweest, bestaat de mogelijkheid dat hij 
de doctorsgraad in de medicijnen behaald heeft aan een Fr~nse universiteit. Opvallend is 
echter dat J. Antonides van der Goes, die altijd de titels vah de door hem bezongenen ver
meldt, in het Bruiloftsgedicht voor Theodoor en Clara , acJ ter de naam Theodoor Kerkring 
niet de letters m.d. heeft laten drukken. 

Zijn vriend, de uitgever Andreas Frisius, roeg in dat jaar ( 1665) 
een boek aan hem op ( Dedic. "Nobilissimo Clarissimoque Domino 
D Theodora Kerckrinck, Amico ac Fautori i uo summo Andreas 
Frisius S."), waarin hij van Kerckrinck zegt:1 •· 
"Verdrijft de zin om zich met nuttige zaken bezig te houden de lui 
heid, laat de zedelijke ernst geen loszinnigh~id tot zich toe; de lusten 
worden verdreven door die andere en beter lust om velen te helpen, 
waardoor uwe kennis van velerhande dingen, doch bovenal van de 
geneeskunde, uitstekend en bewonderenswalrdig is; bewonderenswaar
dig, zeg ik, want wie zou niet bewonderen, t at gij, op achttienjarige 
leeftijd begonnen de beginselen der latijnsc~e taal te leeren, in eene 
tijdruimte van twee jaren tot eene zoo volm! akte kennis van het latijn , 
en de beginselen van het Grieksch gekomen zijt, dat gij de eerste taal 
niet alleen onberispelijk schrijven en spreke I kunt, doch ook de ande
re eenigermate begrijpen; wie zou niet prijzen, dat gij in een tweeta l 
jaren zoo zeer doordrongen zijt van de voor~

1 
chriften der wijsbegeerte, 

dat het schijnt als had gij er u een menschenleeftijd mede opgehouden; 
wie staat niet versteld, als hij u even plotseli g toegelaten ziet tot het 
binnenste heiligdom der geneeskunde, zood t gij niet alleen de oude 
beoefenaren dier kunst evenaart, maar wij u ook zoo verwonderlijke 
dingen in de praktijk zien volbrengen, dat niemand begrijpen kan op 
welken geneesmeesters-Parnassus gij geslui ~ erd hebt, om zoo plot
seling als de eerste der artsen te kunnen optreden. Het volk aanbidt 
u; lieden van aanzien vereeren u, vorsten traphten den jongeling van 
vijf-en-twintig jaren tot zich te lokken, omdF3t zij zien, begrijpen en 
vernemen, dat gij, niet door gelukkige onde~vinding, maar door eene 
vaste en welgegronde methode, wonderen v1n geneeskunst tot stand 
brengt ver boven de gemeene maat"•• . Uit 9it citaat blijkt dat Kerck
rinck in zijn Amsterdamse tijd de geneesku l dige praktijk heeft uitge
oefend of althans zieken heeft behandeld. 
De loftuitingen van Frisius op Kerckrinck, \lilooral die op zijn beheersing 
van de latijnse taal en op zijn kennis van de ijsbegeerte, stralen ook 
af op Van den Enden en diens onderwijs. 

• Deze opdracht onthult het raadsel van 's mans juiste vr ornaam. Hij heette Dirck Theodoor. 

• • geciteerd naar Meinsma 1, 
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Uit het bruiloftsgedicht dat Antonides van der Goes schreef (en 
waaruit wij hierna nog meer zullen citeren) blijkt, dat Kerckrinck 
zich ook bezig hield met chemische (alchemische ? ) proeven. Van 
der Goes beschrijft de kamer van onze jonge dokter als volgt: 

"De kamer stont vol vier, ik zag de vlammen spelen 
En zwieren met de tonge uit blakende ovenkelen. 
De vluchtige Merkuur, gegeesselt van den gloet, 
Kromp nu van smart, verhief dan weer zijn trotschen moet, 
En arbeide om door 't glas in d'ope lucht te dringen, 
En wierd een Proteus in gestaltewisselingen. 
Saturnus, altijt blaeu van kou, wiert in dit vier 
Zoo root als karmozijn, enz."1 o. 

In die jaren moet tussen hem en Clara Maria van den Enden een 
genegenheid zijn gegroeid, die tenslotte tot een huwelijk leidde. Op 
5 februari 1671, staat in het puyboeck van de Stad Amsterdam ver-
meld "Compareerden ...... Dirck Kerckringh van A.dam, medecijnen 
doctor, oud 32 jaren, ouders doot, geass. met syn muy Petronella 
Kerckring, woont op de Keizersgracht, en Clara Maria van den Enden 
van Antwerpen, oud 27 jaren, geass. met dr Franciscus van den Enden, 
woont op de Cingel". • 
Op 27 februari 1671 werd het kerkelijke huwelijk in de Fransche Ka
pel der Karmelieten voltrokken: 
"Mr Theodore Kerckring et Made Claire Marie van den Ende ont été 
mariés Ie 27 Fev. 1671 en présence de Mr. François van Ende Ie père 

et de Madelle Aldegonde van den Ende, témoins, après la proclamation 
des bans". 

De van huis uit lutherse Kerckrinck was dus rooms katholiek gewor
den, waarschijnlijk onder invloed van zijn schoonvader. Het feit dat het 
huwelijk werd ingezegend in een Franse kapel vindt zijn verklaring daar
in, dat de reeds bejaarde Van den Enden kort te voren was benoemd 
tot raadsheer en lijfarts van Lodewijk XIV.*• 

De minnehandel tussen Clara Maria en Dirck Theodoor schijnt, als 
wij de mededeling daaromtrent van Johannes Antonides kunnen ge
loven, niet erg vlot te zijn verlopen. 1 n diens eerder geciteerde brui
loftsgedicht lezen wij: 

"Vrou Venus had vergeefsch 't onwinnelijk gemoet 
Van Kerkring lang bestreen met toortze, schicht en gloet". 

• Clara Maria Vermeeren, Van den Enden's echtgenote was toen dus niet meer in leven. 
De datum van haar overlijden is echter niet bekend. 

•• J.A. van der Goes: Mengeldicht Aen den Heere Francuscus van den Enden, Toen hy van 
zijne Majest: van Vrankrijk, tot Raedsheere en Lijfarts verkooren wierd 10. 
Dirck Theodoor noemt in zijn Opera omnia (Lugd. Batav. 1717, P. 199) zijn schoon
vader: "Franciscus van den Enden, Regis Christianissimus nunc Consiliarius et Medicus". 
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De jonge geleerde had blijkbaar meer aandi cht voor de ontleed
kunde en de scheikunde, dan voor Clara Marit Doch ook de jonge 
vrouw scheen zich liever in haar "boekzalet" p pte houden, dan om
gang te zoeken met haar oudleerling en jeugdyriend. 

In zijn bruiloftsgedicht laat Van der Goes l et Venuskind aan zijn 
moeder het volgende verslag uitbrengen van z jn pogingen de liefde 
in het hart van Clara te doen ontvlammen: 

,,\Vant toenge uit Pafos en Idalifche 1 ncdouwen, 
My op de vleniekn bebf1:e lucht te ~ouwen, 
Nae 'r pracht1ch Am(terdàm dlt alle ,t atren peilt, 
En als een zcevorfünne om beide poo en zeilt, 
~am ik in 't boekzalec van KL ARA ingefloopen 
Met mijn gevolg, die alle op d' oven inning hoopen; 
Maer zy gewaerdigr zich niet eens da~ fchoon gezicht 
Op my te {hen. haer geeft van hoogef drift verlicht 
Boort door de wolken hene en alle ita~retranfen. 
De kamer was vervult van ongerneene glanfen. 
Ik zach 'er Pallas zelve en d't:ige krac c en zwier 
Van we~en, vyant en tieran van 't mi r nevier. 
'k Beproeve vruchteloos in 'r einde ffi{ït mijn reien, 
Haer opgetogc ziele allcnxkens te ver eien: 
Mijn hofwacht, Zuchter, boodt met mommelent geluit, 
Een droeven minnaer nae, verfi:eken an zijn buit. 
Heer ·v leienaer, getpitfr om zielen te bekooren, 
Betooverc met zijn Hem die alce zedi . e ooren. 
Al 'c minnegodendorn, gdlrengelc ha t aen bant, 
Verbeelc haer 'c zoet gcmoec der kuiff~he minnebrant. 
l k ftonc terw ij 1 gcreer, om, eer ze 'c ton bef effen, 
Door bodl en ribben hacr in 't ingewar.t te treffen; 
1'.her zy bleef pal. en gaf den boeze nimmer bloot. 
Een fchans van boeken keert de pijlen die ik fchoor. 
In hoe ik poogde mer mijn frhichten door re breken, 
lk zagze lillende in papieren blijven I eken. " 
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Van der Goes weet ook de reden mee te delen waarom Clara zich 
achter haar boeken verschanste. Deze reden geeft ons even een kijk 
op de aard van de jonge vrouw. In zijn bruiloftsgedicht voor het paar 
schrijft hij: 

" .... ik weet en hebze doen verspieden 
Dat zij voor langen tijt gezelschap zal ontvlieden. 
Zij schrijft een Ilias van wonderen, tot lof 
Van Kerckrinck, en verdrinkt in zulk een zee van stof, 
En hout zich ongetoit in kleen vertrek geborgen". 

Clara was dus allerminst ongevoelig voor Amor's pijlen. In haar 
boekzalet waren haar gedachten juist geheel en al bij Kerckrinck en 
diens werk. 

Het jonge paar bleef tot 1678 of 1679 in Amsterdam wonen. Daar
na vestigden zij zich, na tijdelijk oponthoud in de zuidelijke Neder
landen , Frankrijk en Italië, te Hamburg. In deze stad, waar hij zich 
een prachtig huis liet bouwen, werd Kerckrinck, door protectie van 
Niels Stensen, resident (= gezant) van de Hertog van Toscane. 

Het is niet duidelijk of Kerckrinck in Hamburg de medische praktijk heeft uitgeoefend. De be
richten hieromtrent in de literatuur zijn tegenstrijdig. Het meest waarschijnlijk komt ons 
voor dat Kerckrinck een vermogend man is geweest, die voor zijn levensonderhoud niet 
was aangewezen op inkomsten uit beroepsbezigheden. Hierop zouden kunnen wijzen : 
het feit dat hij te Hamburg een kostbaar huis kon laten bouwen , en het feit dat hij te 
Amsterdam alchimistische proeven nam, die in het algemeen geld verslonden. 

Over de verdere lotgevallen van het echtpaar Kerckrinck-Van den Enden zijn weinig of 
geen bijzonderheden bekend. In de literatuur wordt door verschillende auteurs gesugge
reerd, dat Kerckrinck een onzedelijk en zelfs misdadig leven zou hebben geleid. Zo wordt 
bijvoorbeeld beweerd, dat Dirck Theodoor zijn vrouw Clara Maria zou hebben vermoord, 
om met haar zuster of met de dienstbode te ku nnen trouwen. Deze beweringen berusten 
evenwel op laster. 

Kerckrinck overleed op·2 november 1693. Clara Maria was toen nog gezond en wel in 
leven. Zij verhuisde in 1710 nog naar Italië, waarna wij haar spoor verliezen 17. 
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DE RELIGIEUZE AFKOMST VAN MOLESCHOTT 1. 

door 

R.J.Ch.V. ter Laage 

Tussen de door Jac. Moleschott nagelaten papieren bevindt zich 
het hierbij afgedrukte overlijdensbericht van zijn grootvader, de 
leidse apotheker. Ongetwijfeld zijn dergelijke berichten tijdgebonden 
en aan een zekere mode onderhevig. Het zou dan ook interessant zijn 
om soortgelijke circulaires uit die tijd en kring te vergelijken. Beschou
wen wij echter dit stuk op zich zelf, dan geeft het mijns inziens de in
druk dat oprechte droefheid en vertrouwen op een gelukkig voortbe
staan hier overheersen boven het vormelijke element. Het lijkt alsof 
eerlijke waardering het wint van het "over de doden niets dan goeds" . 

Deze indruk zou bevestigd worden als de overledene inderdaad 
zo'n trouwhartige, liefdevolle en gelovige mens is geweest als hier 
wordt aangegeven. Er zijn nu enkele bronnen, die het mogelijk ma
ken iets over de persoonlijkheid van de apotheker Moleschott te 
achterhalen. In zijn autobiographie2 beschrijft Jac. Moleschott, hoe 
omstreeks 1785 de apotheek, het woonhuis en het magazijn van zijn 
grootvader tot op de grond toe afbrandden. Zijn grootvader, tot dus
ver een apotheker in goede doen, was op slag van alles beroofd. Het 
huis en de voorraden waren een vermogen waard. Alleen aan kina
bast ging in die nacht al voor honderdduizend gulden verloren. On
getwijfeld een zware klap voor iemand, die door hard werken zo'n 
zaak heeft opgebouwd. Zwaar zal het ook voor hem geweest zijn om 
de reactie van veel van zijn zogenaamde vrienden op het ongeluk te 
verwerken. 
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Onder deze vrienden, die 's avonds graag de goede wijn en de voor
treffelijke tabak van de gastvrije apotheker genoten, waren veel 
katholieken. Geen van hen zou hem echter na de brand hulp heb
ben geboden. Enige aanzienlijke protestantse Leidenaren daarentegen 
boden zoveel steun, dat hij zijn apotheek weer kon opbouwen en bij 
zijn dood in 18383 een matig onbelast vermogen kon nalaten. 

Jac. Moleschott vertelt verder, dat zijn grootvader zelf goed katho
liek was, maar dat het verhaal over de teleurstellende ervaring met ge
loofsgenoten wellicht bij diens zoon de eerste twijfel deed ontkiemen. 
Möleschotts vader ontwikkelde zich tot een vrijdenker en zegt Mole
schott naar aanleiding hiervan4: "de teerling was geworpen en over 
het geestelijke lot van de familie was beslist". 

Moleschotts grootvader echter maakt niet zoals zijn zoon de fout 
om menselijke onvolkomenheden op het geloof te projecteren . Hij 
blijft een trouwe gelovige, zoals blijkt uit een tiental brieven, die hij 
aan zijn kleinzoon heeft geschreven in de periode van 1833 tot 1839. 
De meeste hiervan zijn reacties op ontvangen verjaardagsbrieven en 
nieuwjaarswensen. Het zijn typisch brieven zoals geintresseerde groot
ouders aan hun kleinkinderen schrijven. De gestuurde tekeningen, de 
stijl van de brieven en de vorderingen op school worden gewaardeerd. 
Daarnaast wordt erop gewezen, dat het een geluk is ouders te hebben, 
die zoveel zorg aan de opvoeding besteden of, zoals de oude Moleschott 
zegt: "Ouders te hebben, die voor U van jongs af aan - ook voor Uwe 
beste broeder Frans - zoo vele zorgen aanwenden om nuttige en bra
ve jongelingen in de maatschappij te vormen"s. Tevens vinden we ook 
in vrijwel iedere brief aangeduid hoe belangrijk de godsdienst in het 
leven van Moleschotts grootvader is. Zo lezen wij bijvoorbeeld: "Ga 
verder voort lieve jongen en bid den goeden God, dat gij door den 
heiligen Geest in uwe verstandelijke vermogens hoe langer hoe meer 
versterkt worde .. ... "6. Dankbaarheid voor de ouders en de gekregen 
kansen, alsook het godsdienstige element, het keert steeds weer te
rug, maar niet als een geijkte formule. Dezelfde thema's zijn altijd 
weer even anders gesteld, spelen in op de omstandigheden en klin-
ken oprecht gemeend. 

Mogelijk krijgt het godsdienstige element extra nadruk omdat 
Moleschott's vader dit in de opvoeding van zijn kinderen zo beperkt 
mogelijk houdt. In de autobiographie lezen we: "Mein Vater der 
schon als Jüngling ein Freidenker geworden war suchte bei der Er
ziehung die Rolle des Glaubens so viel als möglich zu beschränken ... " 1. 

Toch is in geen van de brieven een toespeling op de afwijkende le
venshouding van zijn zoon te vinden. Nergens vindt men een opmer
king als "bid voor de bekering van je vader" of iets soortgelijks, wel 
wordt de zin van godsdienst en gebed steeds benadrukt. Het sterk
ste komt dit tot uiting in een van de laatste brieven, geschreven voor 
de zestiende verjaardag van de jonge Moleschott. Het lijkt haast een 
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een geestelijk testament. De brief begint als volgt: 

Geliefde kleinzoon Jacobus, 

Ik verheug mij met een dankbaar hart dat het de algoede Voor
zienigheid behaagd heeft mij wederom een jaar te hebben gespaard 
en nog in staat gesteld de pen op te vatten ten einde U heden met 
het ingetreden 16 jaar grondhartig geluk te wenschen - herdenk 
beste jongen, ja verliest nimmer uit het oog, de groote gunsten die 
Gij wegens Uwe verstandelijke vermogens van den goeden God hebt 
ontvangen, en uw geluk geniet, ouders te bezitten, die alles aanwen
den om U tijdelijk welzijn te behartigen; en daar gij nog jong zijt, 
en het ieders pligt is tevens godsdienstig in de wereld te leven het
geen ook eene edele deugd is bij een ieder rechtschape mensch hoog
geacht, tracht hierdoor ook tot een voorbeeld ter strekking, want 
de godsdienst leert ons ook nederig en ootmoedig van harte zijn en 
doed een ieder ook zijn pligt vervullen, gehoorzaamheid en liefde 
aan sijne bestuurders te betonen en dankbaar aan sijn weldoeners 
te zijne pligten die daar al de godsdienst voorschrijft". Daarna volgen 
nog enkele meer huiselijke mededelingenB. 

De indruk, dat de oude Moleschott een trouw en gelovig mens 
was, wordt naar mijn mening versterkt door genoemde brieven en 
door hetgeen Moleschott in zijn autobiographie over hem zegt. 

Minder eenvoudig is het om uit de betreffende documenten na 
te gaan door welke ziekte grootvader Moleschott tot zijn "zalige 
standverwisseling" kwam. Slechts sporadisch vinden we in deze 
brieven iets over zijn gezondheid. 

Twee jaar voor zijn dood schrijft hij: "door veelvuldige bezig
heden en mijne hoge jaren begin ik mijn fransch schrijven enigs-
zins te ontwennen .. ........... Ik hope dat gij voort zult gaan, bij 
soortgelijke gelegenheden mij in het fransch te schrijven. Gij zult 
den ouden man niet kwalijk nemen dat hij het in het hollands 
blijft doen, en dan heeft hij daaraan nog werk genoeg, want het 
schrijven be,girit mij te vervelen, door het rheumatisme aan mijn 
rechterhand"9. 

Ruim een jaar later lezen we "daar gij wel wete, dat ik door mijn 
aanhoudend rheumatisme veel behulp behoeve"10. 

In de laatste brief, enkele maanden voor zijn dood, geeft hij als 
reden voor het uitstel van zijn antwoord dat hij oud wordt en de 
lust van brieven schrijven hem begint te vergaan. Toch schrijft hij 
in deze zelfde brief dat hij de beste gezondheid geniet en dat hij 
hoopt Koos en zijn broer Frits de volgende zomer in Leiden te zien" . 
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Handschrift, stijl en inhoud vertonen geen duidelijk verschil met 
vroegere brieven, zodat wij hierin geen aanwijzing vinden voor een 
bepaald ziekteproces. Waaraan zijn de "herhaalde zenuwtoevallen 
in de laatste twee weken met grootere hevigheid vernieuwd" te wij
ten ? Men zou kunnen denken aan een nier-insufficientie, die in de 
laatste maanden tot uraemie met spierschokken en terminale con
vulsies heeft geleid. De matheid, het geen lust hebben om te schrij
ven zouden dan aan deze auto-intoxinatie te wijten kunnen zijn. 

Het is uiteraard niet meer dan een speculatie ! 

Noten 

1. J.A.W. Moleschott (1822-1893); radicaal-materialistisch physioloog. Hij kreeg zijn 
eerste scholing in zijn geboorteplaats Den Bosch, volgde het gymnasium te 
Kleef en studeerde geneeskunde te Heidelberg. Hierna werkte hij bijna twee 
jaar in Utrecht onder anderen met Mulder, Donders, Van Deen. Vervolgens 
was hij privaatdocent in de physiologie te Heidelberg en hoogleraar in dit 
vak te Zürich, Turijn en Rome. Vooral door zijn boek Der Kreislauf des 
Lebens (1852) was hij in vrijzinnige kringen bijzonder populair. 

2. Für meine Freunde ; Lebens-Erinnerungen von Jac. Moleschott, Gieszen, Emil Roth, 
1894, pp . 22 - 24. 

3. Moleschott is· hier abuis wat het sterfjaar van zijn grootvader betreft. Niet alleen 
wijst de rouwcirculaire dit uit, maar er is ook een brief van 9 januari 1839 
(zie noot 11 ). 

4. Moleschott, J.A.W., Für meine Freunde, 24 

5. Brief van J.A.F. Moleschott aan zijn kleinzoon Jac. Moleschott, Leyden Mei 1833 
(Waarschijnlijk is hier niet het jongste broertje Frans, dan amper 6 jaar oud, 
bedoeld maar Frits. Deze laatste is twee jaar jonger dan Jacobus of Koos 
Moleschott en bezoekt vaak gelijktijdig dezelfde scholen). 

6. Ibidem. 

7. Moleschott, J. Für meine Freunde, 11. 

8 . Brief van J.A.F. Moleschott aan zijn kleinzoon Jac. Moleschott, Leyden 9 Aug. 1838. 

9. Ibidem, Leyden, 7 Jan. 1837. 

10. Ibidem, Leyden , 6 Maart 1838 

11. lbidem,Leyden,9Jan.1839 
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EX OVO OMNIA - OMNE VIVUM EX OVO 

De spreuk omne vivum ex ovo wordt nogal eens in de mond gelegd 
van William Harvey (1578- 1657). Ze geeft wel zijn gevoelen weer, 
maar de waarheid is, dat deze woorden nergens in zijn werk te vinden 
zijn. Sigerist heeft in zijn bekende boek Grosze Ärzte Harvey's ver
meende gezegde zelfs als omne animal ex ovo weergegeven. 

Gelijk bekend, heeft Harvey jarenlang ernstige onderzoekingen ver
richt ten einde het zoogdierei te vinden. Deze zijn neergelegd in het 
werk van zijn ouderdom Exercitations de generatione animalium 
( 1651), meestal al leen met de laatste drie woorden aangeduid. 1 nder
daad was Harvey ervan overtuigd, dat ook de zoogdieren uit een ei 
voortkomen. Hij heeft het ei der mammalia in de baarmoeder van 
verschillende dieren, zoals honden en herten gezocht. Waar hij het 
meende gevonden te hebben, had hij te doen met de jonge vrucht
zak van een nieuw dier. 

Hij kon zich daarvoor beroepen op de functie van een ei, zoals die 
door Aristoteles (384 - 22 v. Chr.) gegeven was: "het ei is datgene, 
uit een deel waarvan het dier ontstaat; al het overige is voedsel voor 
het ontstaande dier" (Degen. ani m., exerc. 68 (p. 230): "convenitque 
ei definitio ovi ab Aristotele tradita, nempe cujus ex parte animal 
gignitur; reliquum cibus ei, quod gignitur; quoniam etiam futuri foe
tus primordium existit". 

Toch heeft Harvey zelf een enigszins andere definitie van het ei 
gegeven. Hij beschouwde het ei als het primordium, beginsel van al
le dieren, zoals het zaad dat is voor planten. Over dat begrip primor
dium is Harvey in zijn boek niet overal even helder. Huxley (Nature 
( 1870), 11, 400) vertaalde een desbetreffende passage uit De genera
tione animalium: "All living things do derive their Original from 
something, which doth contain in it both the matter, and efficient 
virtue and power; which therefore is that thing, both out of which, 
and by which, whatsoever is bom, doth deduce its beginning. And 
such an Original on Rudiment ... is a certain humour, which is con
cluded in some certain coat, or shell". 

Hij spreekt van het "Primordium, the first Rudiment from which 
an Animal doth spring; as Plants assume their nativity from the seed: 
and all these Primordia of one kinde, namely vital" (geciteerd vol
gens Keynes, 351-2). (Hier kan buiten beschouwing blijven, dat in 
die passage (niet weergegeven) elementen voorkomen, die kunnen 
doen denken, dat Harvey aan generatio spontanea geloofde). Voor 
de dieren is het primordium dus het ovum, het ei. 
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In Exerc. 62 zegt Harvey: "ovum est primordium commune om
nibus animalibus". Voor Harvey was de term "ei" meer een algemeen 
begrip, hij had geen concrete voorstelling van het ei der levendbaren
de dieren (hij kon dat ook niet hebben), en "met betrekking tot het 
zoogdier-ei, als vrouwelijke bijdrage tot het embryonale ontwikke
lingsproces, was hij dan ook, evenals de meeste zijner tijdgenoten, 
volkomen in de door Aristoteles gegeven voorstelling hiervan bevan
gen" (Barge, 10.). 

Het adagium ex ovo omnia nu vindt men op de titelprent van Har
vey's reeds genoemde werk: De generatione animalium. Men ziet 
daarop Jupiter zitten, die met de rechterhand het bovenste deel 
optilt van de schaal van een ei, dat hij half geopend in de linkerhand 
houdt en waaruit verschillende dieren te voorschijn komen: niet al
leen een insect en een reptiel, maar ook een hertje en een mensenkind. 
Op de bovenste helft van de schaal staat "ex", op het onderste "ovo 
omnia". 

Deze spreuk nu : ex ovo omnia die uiteraard door Harvey zelf 
moet zijn ingegeven, is in de loop der tijden vervormd tot het omne 
vivum ex ovo. Wie is verantwoordelijk voor deze overgang? 

Cole heeft er op gewezen, dat men de nieuwe versie van het motto 
het eerst vindt in een door J.G. Wahlborn onder Linnaeus verdedigde 
dissertatie over de geslachtelijkheid der planten. De promovendus 
geeft daarin commentaar op een passage ui t Harvey's boek, en zegt 
dan: "Havaeus etiam, omne vivum ex ovo, olim exclamavit". Sinds 
de jonge Zweed dus deze woorden aan Harvey in de mond heeft ge
legd, liggen deze de ontdekker van de bloedsomloop als het ware in 
de mond bestorven ! 

Literatuur 

Barge, J.A.J. ( 1942). Reinier de Graaf 1641 - 1941 . Meded. Ned. Akad. van Wetenschap-
pen, Nieuwe Reeks, deel 5, no 5. Noord-Holi Uitgevers Mij ., Amsterdam. 

Cole, F .J. ( 1930). Early Theories of sexual Generation. Cl aren don Press, Oxford. (p.137). 

Keynes, Geoffrey ( 1966). The life of William Harvey. Clarendon Press, Oxford. 

Putscher, Marielene (1970) . Omne vivum ex ovo. Sudhoffs Archiv, 54,355 - 72, 12 ill. 

Wahlborn, J.G. [ 1746] Sponsalia plantarum guae ... sub praesidio ... D.D. Car. Linnaei ... 
submittit. Stockholmiae. 



98 

DERDE MEDISCH-HISTORISCHE DAG 

Op zaterdag 10 mei 1975 werd in het Medisch-Encyclopaedisch 
Instituut onder voorzitterschap van Professor Dr. G.A. Lindeboom 
de derde medisch-historische dag gehouden. Er werden een achttal 
medisch-historische voordrachten gehouden van elk ± 25 minuten. 

J.A.M. MEERLOO gaf in een achttal schema's een overzicht op welke 
wijze ons denken over de angst, als alarmsignaal, onder invloed van 
twee wereldoorlogen een totale verandering onderging, hoewel het 
oude magische denken over de angst nog steeds opgeld doet in onze 
theoriën over het angstbegrip. 

W.A.H. VAN WYLICK gaf een overzicht van de Nederlandse bijdrage 
tot ontwikkeling der röntgenologie. Aandacht werd besteed aan de 
eerste hoogleraar ter wereld in dit specialisme, de Amsterdamse Pro
fessor Wertheim Salomonson. 

De ontdekking van de bloedsomloop door William Harvey veroor
zaakte ook in ons land een felle polemiek van voor- en tegenstanders 
van zijn leer. De wijze waarop door Jacobus de Bak, Nicolaas Zas, 
Zacharias Sylvius en andere Rotterdammers Harvey's boek "De Mo
tu cordis", verschenen in 1628, werd ontvangen, was het onderwerp 
van de voordracht van M.J. VAN LIEBURG. 

Talrij k zijn de theorieën over de aard van de ziekte waaraan Des i
derius Erasmus zou hebben geleden. In vele brieven en boeken, ge
richt en respectievelijk opgedragen aan vooraanstaande geleerden en 
vorstel ijke tijdgenoten, geeft Erasmus een duidelijk beeld van de kwa
len, die hem kwelden op zijn reizen door Europa. 

W. VEL THE ER vroeg zich in zijn voordracht af of Erasmus aan een 
"moderne ziekte" heeft geleden, dit mede naar aanleiding van het 
onderzoek, verricht op stoffelijke resten van de Rotterdamse huma
nist. 

J.V. MEININGER belichtte het leven van de 17e eeuwse medicus en 
rechtsgeleerde Adriaan Koerbagh, die mede onder invloed van Spi
noza door zijn denkbeelden in conflict kwam met de in zijn dagen 
heersende godsdienstige opvattingen. Het werk van deze voorvech
ter voor vrijheid van denken en spreken is ook thans nog actueel 
van opzet en inhoud. 

De pleister heeft in de loop der eeuwen een ander doel en beteke
nis gehad dan thans. Oorspronkelijk werd er een geneesmiddel mee 
aangeduid en werd er geen onderscheid gemaakt tussen kleefpleis
ters, pappen en zalven. Een historisch overzicht van d it thans veel 
gebruikte verbandmiddel vormde de interessante inhoud van de voor
dracht van C.W.L. ROGGE. 
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De medisch-wetenschappelijke contacten tussen Denemarken en 
de Verenigde Nederlanden in de 17e eeuw vormde het onderwerp 
van J.G. VUGS' causerie. Vele Deense studenten verbleven voor lan
gere of kortere tijd aan de Universiteiten van Leiden, Franeker en 
Utrecht. 

Het ontleedkundig onderzoek concentreerde zich in die tijd op de 
bloedsomloop, lymfvaatstelsel en klieren. De Denen Niels Stensen 
en de Bartholini, Caspar en Thomas, hebben grote invloed gehad op 
de ontwikkeling van het medisch denken in deze tijdsperiode. 

De reeks van voordrachten werd besloten met een interssante be
spreking van de figuur François Joseph Victor Broussais, die in het 
eerste kwart van de 19e eeuw zijn stelsel van de z.g. "Physiologische 
Geneeskunde" in Frankrijk lanceerde. 

A.P.C.H. KNEGTEL besprak de invloed, die Broussais' leer in ons land 
had. Deze invloed kwam onder meer tot uiting in het oprichten van 
het gezelschap ter bevordering der Physiologische Geneeskunde in 
1827. 

Een uitvoeriger samenvatting van de bovengenoemde voordrachten 
zal binnenkort verschijnen in het Nederlands Tijdschrift voor Genees
kunde onder de rubriek "Verenigingsverslagen". 

H.L. Houtzager. 

"De Theoloog bewerkt, -dat de mensen van hunne 
misdrijven weder tot bezinning komen, maar de 
Geneesheer zorgt ervoor, dat zij physiek hiertoe 
in staat zijn". 

Des. Erasmus (1518). De Lof der geneeskunde. 
( Opusc. Selecta Neerl. 1 ( 1907), 17) 
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BOEKBESPREKING 

Rogge, C.W.L. (1973) De betekenis van Ambroise Paré (1510-1590) 
mens, leermeester en chirurg. Proefschrift Groningen. 252 pp., 87 fig. 
Drukkerij Jan Haan, Groningen. 

"Veel is reeds over Ambroise Paré geschreven", merkt de schrijver 
in de eerste zin van zijn proefschrift op en men zou zich dan wellicht 
niet ten onrechte afvragen of er dan nog een proefschrift aan deze be
kende chirurg/obstetricus gewijd moet worden. De wijze echter 
waarop deze studie over Paré is opgezet, uitgewerkt en op buitenge
woon fraaie wijze verlucht van de pers is gekomen, rechtvaardigt alles
zins dit proefschrift. 
Ruime aandacht wordt besteed aan de stand der geneeskunde in Paré's 
tijd en aan de omstandigheden waaronder hij zijn werk verrichtte. 

Uitvoerig wordt ingegaan op Paré's werken over de vaatligatuur, 
wondbehandeling, fracturen en luxaties, operaties voor breuken en 
blaasstenen en niet te vergeten zijn grote invloed op de verloskunde 
in zijn tijd. In het bijzonder wordt de nadruk gelegd op de grote in
vloed, die Paré's boeken hebben gehad voor de chirurgische opleiding 
in heel West-Europa. 

Helaas is in de inhoudsopgave de onderverdeling in paragraven niet 
opgenomen. Een boek van deze importantie had zeker aan waarde ge
wonnen, wanneer een namen- en zakenregister was opgenomen en 
daardoor beter toegankelijk om als naslagwerk te gebruiken. Die para
graven, welke duidelijk bedoeld zijn om een beeld te geven van de tijds
periode waarin Paré leefde.zijn terecht kort en schematisch gehouden. 
Het gevaar hiervan is echter dat de tekst te oppervlakkig van inhoud 
wordt en een aaneenschakeling van citaten dreigt te worden. 

Het boek van Rogge is een boeiend werk geworden, dat een wel
kome aanwinst is voor de medisch historisch geïnteresseerden en voor 
de vakman. 

H.L. Houtzager 
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E. Snorrason. C.G. Kratzenstein professor physices experimentalis 
Petropol. et Havn and his Studies on Electricity during the Eighteenth 
Century, Odense University Press 1974, 206 S. 

Cristian Gottlieb Kratzenstein is geboren 30 januari 1723 in Wer
nigerode in Duitsland en stierf 7 juli 1795 in Kopenhagen. Hij leefde 
in de tijd dat er electrotherapeutische experimenten plaats hadden in 
Halle van 1733-1744, onder leiding van prof. Johann Gottlieb Krüger 
( 1715-1759). De toepassing van de electriciteit in de geneeskunde was 
het voornaamste probleem. Kratzenstein werd zijn beste medewerker, 
die onder andere publiceerde Beweiss, dass die Seele ihren Körper baue 
( 1743) . Deze studie biedt de achtergrond van zijn werk Abhandlung 
von dem Nutzen der Electricität in der Artzneywissenschaft ( 17 44). 
Het gevolg was dat er allerlei boeken verschenen over electriciteit en 
de electrotherapie. In 1746 publiceerde hij Theoria electricitatis more 
geometrico en in 1748 Abhandlung von der Erzeugung der Würmer 
im menschlichen Körper. Hij hield zich verder bezig met de weerver
schijnselen en de suikerziekte. 

Vanaf 1748 ging hij werken in St. Petersburg, waar hij met de rus
sische wetenschap in contact kwam. Kratzenstein ging 20 september 
1753 naar Kopenhagen waar hij bleef tot zijn dood in 1795. Hi j gaf 
elke dag vier uren colleges. Kratzenstein openbaart zich als natuur
kundige en internist, als journalist en illustrator. Hi j was een harde 
werker op het gebied van verschillende wetenschappen. Hij was zeer 
belezen, had een goed geheugen , was dynamisch in de experimentele 
natuurkunde en vertrouwd met de wiskunde, scheikunde en genees
kunde. 

Hij wilde na zijn dood zo spoedig mogelijk vergeten worden. Vol 
vertrouwen op God, zijn Schepper sterft hij 7 juli 1795. De schrijver 
heeft hem echter uit de vergetelheid gehaald en op verantwoorde 
wijze. Op het eind voegt hij nog belangrijke documenten toe, alsmede 
de publicaties 1742-1801 van Christian Gottlieb Kratzenstein van 
blz. 175 - 182. Daarna volgt nog een respectabele literatuurlijst van 
blz. 183 - 199. Een personenindex vergemakkelijkt de bruikbaarheid 
van het boek. 

Een goede bijdrage tot de geschiedenis van de geneeskunde. 

J. Geytenbeek 
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